MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 8/2022 - CCLCS - LS (10.42.09.14)

 23205.042886/2022-81Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 29 de dezembro de 2022.

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DOS CURSOS DE
 GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO/LICENCIATURA

  Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, via
  videoconferência pelo aplicativo Webex, foi realizada a oitava reunião ordinária do Colegiado

dos Cursos de Ciências Sociais – Bacharelado e Licenciatura, presidida pela Coordenadora do
    s cursos, Siomara Aparecida Marques. Fizeram-se presentes os docentes Fabio Pontarolo,,

 Cristiano Durat, Fernanda Marcon, Líria Angela Andrioli e Regis Clemente da Costa, a
   representante dos TAE Gabriela Ribeiro Cardoso, os representantes discentes Carlos

 Henrique Coelho dos Reis e Jean Junior Zanatta e secretariando a reunião o assistente em
 administração da SEGEC Willian Nathanael Cartelli de Paula. Justificaram a ausência Felipe

Mattos Monteiro, Gabriela Ribeiro Cardos e Ronaldo Cesar Daros. A professora Siomara
 apresentou a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1 Informes; 1.2 Aprovação das Atas 4, 6 e 7.

 2. Ordem do dia: 2.1 Orçamento dos Cursos para 2023; 2.2 Proposta de datas para as
próximas reuniões; 2.3 Oferta de componentes 2023/1; 2.4 Aprovação ad referendun de
indicação de representantes do curso para a CAD. A professora Siomara solicitou a
inclusão do ponto 2.5 Pedido de trancamento (fora do prazo) do discente RAIMUNDO
ENELCIO PEREIRA. Inclusão foi aprovada pelo Colegiado e após a aprovação da pauta, o
Colegiado passou a tratar: 1. Expediente: 1.1. Informes: A professora Siomara informou que

 há edital aberto para 1 bolsa do Programa de Educação Tutorial (PET ) e que podem
  concorrera para esta bolsa os Cursos de Ciências Sociais e Ledoc CSH. A professora

Fernanda informou que o PIBID teve início, mas bolsas serão pagas com atraso. 1.2
 Aprovação das Atas 4, 6 e 7: A ata nº 4 foi aprovada após correções, a ata nº 7 foi aprovada

sem ressalvas e a ata nº 6 não foi apresentada por falta de informações que serão
 recuperadas posteriormente. 2. Ordem do dia: 2.1 Orçamento dos Cursos para 2023: a

  professora Siomara apresentou o resumo do relatório dos gastos e contextualizou o que era o
montante o inicial, o incrementado e executado, que deixou um pequeno saldo negativo e falou
da projeção dos recursos para 2023. Discutiu-se a distribuição dos percentuais nas rubricas
para contemplar o recurso de Apoio aos docentes para participação em eventos quanto ao uso
dos recursos previstos para 2023. A professora Fernanda enfatizou a importância dos
professores participarem em eventos acadêmicos porque divulgam a UFFS e suas pesquisas.

 A proposta foi de remanejar da rubrica de Eventos acadêmicos em torno de mil reais, sendo o
encaminhamento aprovado pelo colegiado. 2.2 Proposta de datas para as próximas
reuniões: a coordenadora sinalizou a importância de trazer este ponto para auxiliar na
elaboração de um planejamento de atividades para os semestres 2023.1 e 2023.2 que
depende de definições do cronograma de reuniões; ainda, a professora Siomara expôs as
dificuldades de conexão com a internet e o quanto tem prejudicado o andamento das reuniões
e propôs realização das mesmas no formato presencial. Sobre os dias da semana, optou-se
por dias diferenciados de segunda a sexta-feira. A professora Líria observou que quintas e
sextas são dias em que ocorrem as reuniões do PPGADR e que há membros do Colegiado
que precisam participar das reuniões do programa. A professora Fernanda propôs quea

possibilidade de realizar as reuniões no formato híbrido seja utilizada somente se houver
justificativa para impossibilidade da participação presencial. Dessa forma, o encaminhamento
aprovado pelo colegiado é que as reuniões serão realizadas no formato presencial a partir de
fevereiro 2023, com cronograma de datas distribuído em dias alternados da semana, sempre
no período da tarde. 2.3 Oferta de componentes 2023/1: A coordenadora informou que, em
relação à oferta de Ccrs para o semestre 2023.1 ainda há componentes em aberto; comentou
ainda que os professores da área de Ciências Humanas estão em média com 12, 14 e até 16
créditos; relatou que em reunião com a Coordenação do curso Ledoc CSH, cogitou-se a
possibilidade da utilização de vaga de outro Campus para contratação de professor substituto
já que há componentes de Sociologia no curso que estão sem professor, além da necessidade

 de oferta dos CCRs do domínio Comum. 2.4 Aprovação ad referendun de indicação de
 representantes do curso para a CAD: a coordenadora apresentou a indicação dos docentes

Christiane Maria Nunes de Souza (titular) e Fabio Luiz Zeneratti (suplente – reconduzido por
mais 2 anos) que se dispuseram a compor a Comissão de Avaliação Docente, representando
os cursos de Ciências Sociais, conforme Portaria PROGESP/UFFS nº 1.002, de 30 de
novembro de 2022. O Colegiado aprovou a decisão. 2.5 Pedido de trancamento de matrícula

 (fora do prazo) do discente RAIMUNDO ENELCIO PEREIRA: a professora Siomara
apresentou a solicitação do discente Raimundo Enelcio Pereira de trancamento de matrícula,
bem como a justificativa do estudante. A solicitação foi indeferida pelo colegiado por ser
intempestiva já que a justificativa apresentada pelo estudante não se enquadra na previsão

  legal vigente. Não havendo nada mais a tratar, às 15h30min a reunião foi encerrada e eu,
Willian Nathanael Cartelli de Paula, Assistente em Administração da Secretaria Geral de
Cursos do Campus Laranjeiras do Sul, lavrei esta ata, que após aprovada será inserida no
SIPAC e assinada digitalmente por mim e pela Coordenadora dos cursos Siomara Aparecida
Marques, na condição de Presidenta do Colegiado. Laranjeiras do Sul, 01 de dezembro de 202
2.

Willian Nathanael Cartelli de Paula

Siomara Aparecida Marques

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 10:14)
SIOMARA APARECIDA MARQUES

COORDENADOR DE CURSO

CCLCS - LS (10.42.09.14)

Matrícula: ###199#5

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 09:34)
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###733#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 29/12/2022 1659039f07

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf